
0.0021,984,647.3322,259,261.1617,563,158.00TOTAL: 21,984,647.334,696,103.16 0.00

0.00129,615.44 583,294.8711.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 506,184.57 635,800.01 0.00583,294.87

0.00129,615.44 583,294.87IMPUESTOS MUNICIPALES 583,294.87506,184.57 635,800.0111.7.0.00.00.00 0.00

0.0030,498.11141,650.00 133,829.0311.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 133,829.03172,148.11 0.00

0.002,160.00 45,698.0060,500.00 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 45,698.0062,660.00

0.00320.00 2,820.00Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 2,500.00 2,820.002,820.00 0.00

0.00200.00 1,200.00Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 1,000.00 1,200.001,200.00 0.00

0.000.00 1,120.00Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 2,000.00 1,120.002,000.00 0.00

0.001,000.00 3,000.00Ferreterías11.7.1.02.12.00 2,000.00 3,000.003,000.00 0.00

0.000.00 12,055.00Pulperías11.7.1.02.13.00 15,000.00 12,055.0015,000.00 0.00

0.000.00 1,730.00Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 2,500.00 1,730.002,500.00 0.00

0.00640.00 2,640.00Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 2,000.00 2,640.002,640.00 0.00

0.000.00 565.00Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes11.7.1.02.25.00 1,500.00 565.001,500.00 0.00

0.000.00 1,368.00Billares11.7.1.02.30.00 12,000.00 1,368.0012,000.00 0.00

0.000.00 19,200.00Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 20,000.00 19,200.0020,000.00 0.00

0.002,790.00 42,236.0060,700.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 42,236.0063,490.00

0.000.00 12,950.00Servicio de Transporte11.7.1.03.01.00 22,000.00 12,950.0022,000.00 0.00

0.000.00 0.00Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 9,000.00 0.009,000.00 0.00

0.002,790.00 27,790.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 25,000.00 27,790.0027,790.00 0.00

0.000.00 996.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 2,700.00 996.002,700.00 0.00

0.000.00 0.00Instituciones bancarias11.7.1.03.25.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 500.00Alquiler de Locales y Predios11.7.1.03.62.00 1,500.00 500.001,500.00 0.00

0.001,362.61 2,559.531,300.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

2,559.532,662.61

0.000.00 46.92Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Industria

11.7.1.96.01.00 150.00 46.92150.00 0.00

0.00121.47 271.47Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 150.00 271.47271.47 0.00

0.001,241.14 2,241.14Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 1,000.00 2,241.142,241.14 0.00

0.008,355.50 11,405.503,050.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11,405.5011,405.50

0.00250.00 300.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 50.00 300.00300.00 0.00
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0.00691.95 1,691.95Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 1,000.00 1,691.951,691.95 0.00

0.007,413.55 9,413.55Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 2,000.00 9,413.559,413.55 0.00

0.0015,830.00 31,930.0016,100.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

31,930.0031,930.00

0.001,400.00 2,000.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 600.00 2,000.002,000.00 0.00

0.003,200.00 8,200.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 5,000.00 8,200.008,200.00 0.00

0.0011,230.00 21,730.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 10,500.00 21,730.0021,730.00 0.00

0.0078,502.87110,800.00 179,077.1811.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 179,077.18189,302.87 0.00

0.000.00 27,525.9535,000.00 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 27,525.9535,000.00

0.000.00 27,525.95Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 35,000.00 27,525.9535,000.00 0.00

0.000.00 35,248.3638,000.00 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 35,248.3638,000.00

0.000.00 35,248.36Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 38,000.00 35,248.3638,000.00 0.00

0.004,614.41 7,914.413,300.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

7,914.417,914.41

0.001,762.11 3,262.11Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 1,500.00 3,262.113,262.11 0.00

0.002,852.30 4,652.30Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 1,800.00 4,652.304,652.30 0.00

0.0025,629.67 30,129.674,500.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

30,129.6730,129.67

0.009,582.24 11,582.24Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 2,000.00 11,582.2411,582.24 0.00

0.0016,047.43 18,547.43Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 2,500.00 18,547.4318,547.43 0.00

0.0048,258.79 78,258.7930,000.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

78,258.7978,258.79

0.0022,036.57 32,036.57Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 10,000.00 32,036.5732,036.57 0.00

0.0026,222.22 46,222.22Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 20,000.00 46,222.2246,222.22 0.00

0.009,802.8212,270.00 18,112.4511.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 18,112.4522,072.82 0.00

0.000.00 8,039.6312,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 8,039.6312,000.00

0.000.00 8,039.63Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 12,000.00 8,039.6312,000.00 0.00
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0.00648.01 698.0150.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

698.01698.01

0.00648.01 698.01Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 50.00 698.01698.01 0.00

0.002,974.81 3,074.81100.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

3,074.813,074.81

0.002,974.81 3,074.81Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 100.00 3,074.813,074.81 0.00

0.006,180.00 6,300.00120.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

6,300.006,300.00

0.006,180.00 6,300.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 120.00 6,300.006,300.00 0.00

0.000.000.00 0.0011.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 0.000.00

0.000.00 0.00Arena11.7.4.01.02.00 0.00 0.000.00 0.00

0.0010,811.64241,464.57 252,276.2111.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

252,276.21252,276.21 0.00

0.0010,811.64 252,276.21241,464.57 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 252,276.21252,276.21

0.0010,811.64 252,276.21Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 241,464.57 252,276.21252,276.21 0.00

0.0034,738.50 111,094.8512.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 116,200.00 150,938.50 0.00111,094.85

0.0034,738.50 111,094.85NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 111,094.85116,200.00 150,938.5012.5.0.00.00.00 0.00

0.0034,738.50116,200.00 111,094.8512.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 111,094.85150,938.50 0.00

0.0034,738.50 107,145.42107,200.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 107,145.42141,938.50

0.000.00 2,200.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

3,000.00 2,200.003,000.00 0.00

0.002,100.00 4,600.00Constancias12.5.99.02.20.0
0

2,500.00 4,600.004,600.00 0.00

0.000.00 0.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.0013,020.00 18,020.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

5,000.00 18,020.0018,020.00 0.00

0.000.00 920.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

1,500.00 920.001,500.00 0.00

0.000.00 38,386.92Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

45,000.00 38,386.9245,000.00 0.00

0.000.00 2,200.00Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

8,000.00 2,200.008,000.00 0.00

San José, 

Moneda: Lempiras (L)
Forma 01Honduras C.A.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

EJERCICIO: 2022

26/01/2023Emisión: 
Hora  :
Pagina: 3 de 7

02:28 p.m.

USUARIO: AIDA.ESPINOZA

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

Disminuciones

En el PeriodoEn el Ejercicio Ingresos 
PendientesIngresos 

Devengados

Presupuesto 
DefinitivoAmpliaciones

Presupuesto 
Inicial

Descripción Ingresos 
Recaudados

Rubro

ESTADO: APROBADO
PERIODO: CUARTO TRIMESTRE

326/01/2023 02:28:14 p.m.



0.000.00 0.00Permisos de restauración12.5.99.02.35.0
0

7,000.00 0.007,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos de demolición12.5.99.02.36.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 60.00Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

500.00 60.00500.00 0.00

0.000.00 340.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

3,000.00 340.003,000.00 0.00

0.000.00 15,000.00Permiso de uso de plaza para feria (remate)12.5.99.02.45.0
0

15,000.00 15,000.0015,000.00 0.00

0.000.00 1,550.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

2,000.00 1,550.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos ambientales12.5.99.02.50.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 1,950.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

3,000.00 1,950.003,000.00 0.00

0.0019,618.50 21,618.50Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

2,000.00 21,618.5021,618.50 0.00

0.000.00 250.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

1,000.00 250.001,000.00 0.00

0.000.00 50.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

600.00 50.00600.00 0.00

0.000.00 0.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.99.02.59.0
0

600.00 0.00600.00 0.00

0.000.00 3,949.439,000.00 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 3,949.439,000.00

0.000.00 0.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 2,784.43Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

3,000.00 2,784.433,000.00 0.00

0.000.00 150.00Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.99.03.04.0
0

500.00 150.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.99.03.05.0
0

200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por construir sin permiso12.5.99.03.13.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 415.00Multas por no ventear12.5.99.03.14.0
0

600.00 415.00600.00 0.00
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0.000.00 600.00Multas impuestas por el juzgado de paz12.5.99.03.15.0
0

1,500.00 600.001,500.00 0.00

0.001,750.00 23,360.0015.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

31,000.00 32,750.00 0.0023,360.00

0.001,750.00 23,360.00VENTA DE SERVICIOS 23,360.0031,000.00 32,750.0015.2.0.00.00.00 0.00

0.001,750.0031,000.00 23,360.0015.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 23,360.0032,750.00 0.00

0.001,750.00 9,250.007,500.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

9,250.009,250.00

0.001,750.00 9,250.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

7,500.00 9,250.009,250.00 0.00

0.000.00 13,930.0022,000.00 0.0015.2.19.02.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 13,930.0022,000.00

0.000.00 4,000.00Servicio de Agua Potable15.2.19.02.01.0
0

12,000.00 4,000.0012,000.00 0.00

0.000.00 9,930.00Servicio de Tren de Aseo15.2.19.02.05.0
0

10,000.00 9,930.0010,000.00 0.00

0.000.00 180.001,500.00 0.0015.2.19.98.00.0
0

Recuperación de Mora por Servicios Públicos 
Municipales

180.001,500.00

0.000.00 180.00Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo15.2.19.98.05.0
0

1,500.00 180.001,500.00 0.00

0.0015,826.54 26,342.8817.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 10,000.00 25,826.54 0.0026,342.88

0.0015,826.54 26,342.88INTERESES POR DEPOSITOS 26,342.8810,000.00 25,826.5417.3.0.00.00.00 0.00

0.0015,826.5410,000.00 26,342.8817.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 26,342.8825,826.54 0.00

0.0015,826.54 26,342.8810,000.00 0.0026,342.8825,826.54

0.0015,826.54 26,342.88Intereses por Depósitos Internos 10,000.00 26,342.8825,826.54 0.00

0.00836,698.90 4,181,975.3218.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

3,379,954.69 4,216,653.59 0.004,181,975.32

0.00836,698.90 4,181,975.32TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

4,181,975.323,379,954.69 4,216,653.5918.1.0.00.00.00 0.00

0.00836,698.903,379,954.69 4,181,975.3218.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

4,181,975.324,216,653.59 0.00

0.00836,698.90 4,181,975.323,379,954.69 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

4,181,975.324,216,653.59

0.00836,698.90 4,181,975.32Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 3,379,954.69 4,181,975.324,216,653.59 0.00

0.003,646,795.63 17,027,901.2622.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 13,519,818.74 17,166,614.37 0.0017,027,901.26

0.003,346,795.63 16,727,901.26TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

16,727,901.2613,519,818.74 16,866,614.3722.1.0.00.00.00 0.00
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0.003,346,795.6313,519,818.74 16,727,901.2622.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

16,727,901.2616,866,614.37 0.00

0.003,346,795.63 16,727,901.2613,519,818.74 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

16,727,901.2616,866,614.37

0.003,346,795.63 16,727,901.26Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 13,519,818.74 16,727,901.2616,866,614.37 0.00

0.00300,000.00 300,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR EXTERNO

300,000.000.00 300,000.0022.2.0.00.00.00 0.00

0.00300,000.000.00 300,000.0022.2.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales

300,000.00300,000.00 0.00

0.00300,000.00 300,000.000.00 0.0022.2.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

300,000.00300,000.00

0.00300,000.00 300,000.00Gobernanza Hidrica (COSUDE)22.2.1.01.01.02 0.00 300,000.00300,000.00 0.00

0.0030,678.15 30,678.1523.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 30,678.15 0.0030,678.15

0.0030,678.15 30,678.15DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 30,678.150.00 30,678.1523.7.0.00.00.00 0.00

0.0030,678.150.00 30,678.1523.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 30,678.1530,678.15 0.00

0.0030,678.15 30,678.150.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 30,678.1530,678.15

0.0030,678.15 30,678.15DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 30,678.1530,678.15 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 0.000.00

0.000.00 0.00DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

NAHÚN ZAMBRANO ESTRADA AIDA JISSELA ESPINOZA ESPINOZA AIDA JISSELA ESPINOZA ESPINOZA

0.004,696,103.16 21,984,647.33TOTAL: 17,563,158.00 22,259,261.16 21,984,647.33 0.00

O981J3Xhtk64JoqIdVGL968uPEjxoZjKv9CaO+dyvB0XZCI5TxQLAdlTH0D6HTFUolwt3ncRELUDAN/bT3wj9cKxSI0kRjDoibHHlmH7PKsT2cf/xfy6N/siYgb5/5Opu9XljKpXJw3dBhZLhZbFLq4leYFFlB37Z95rqsAA1vttUugWTLHQPSi1bd
LRAnMkdKI sT3sDKBogxvKaksi8WoALBZSnhf5dJScoTNtG+l03Sn6yImTN8i4lTHRzhz93RRoUpP7Qbgh+Y//emGtHZ+zgTBnAe2Gs

No se registraron observaciones.
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